
CITTA’ DI PIOVE DI SACCO
Provincia di Padova

Determinazione SETTORE VI - TECNICO - ED. PUBBLICA - PATRIMONIO n. 1362 del 19-10-2023  - COMUNE PIOVE DI 
SACCO

COPIA

SETTORE VI - TECNICO - ED. PUBBLICA - PATRIMONIO
Ufficio: AREA LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 1362
del 19-10-2023

Reg. Settore 464

Oggetto: SF095- SERVIZIO DI ESUMAZIONE ED ESTUMULAZIONE 
MASSIVA PRESSO LE INFRASTRUTTURE CIMITERIALI 
RIPETIZIONE BIENNIO 2023-2024 - ACCORDO QUADRO - 
ATTIVAZIONE CONTRATTO APPLICATIVO N. 2/2023  PRESSO 
IL CIMITERO DI PIOVEGA, CORTE ED ARZERELLO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che nell’ambito della gestione dei servizi cimiteriali che l’Amministrazione Comunale è 
chiamata a svolgere nell'anno in corso, si rende necessario effettuare gli interventi di estumulazione, e 
cremazioni previsti per il mese di novembre 2023 presso il Cimitero di Piovega, Corte ed Arzerello;

RICHIAMATI a tal fine:
- la determinazione n. 1077/2020 con la quale si è provveduto all’aggiudicazione dell’appalto di accordo 

quadro ai sensi dell’art. 32 comma 5 e 60 del D.Lgs. 50/2016, all'impresa EUREKA s.r.l. di Sulmona 
(AQ);

- il Capitolato Speciale dell'Accordo Quadro sottoscritto digitalmente dall'affidatario, acquisito in atti, 
che disciplina le condizioni generali, le modalità e le clausole sulle quali  basare  l’affidamento  dei 
contratti applicativi e sulle relativa possibilita di ripetizione/rinnovo del servizio;

- la formale accettazione inviata il 23/12/2022 prot n. 57281 della Ditta Eureka srl per l'opzione di 
ripetizione del servizio prevista contrattualmente;

- la D.D. n 163 del 03/02/2023 di rinnovo dell'affidamento del servizio in oggetto indicato;
- che per la continuità del predetto Accordo Quadro rimane invariato il CIG Simog  818741221F e il  il 

CPV n. 98371100-5;
- l'art. 32, comma 8, del D.Lgs 50/2016 che prevede l'attivazione dei servizi e forniture di ripecizione 

anche in pendenza di contratto;

ATTESO CHE al fine di procedere con l'attivazione di uno specifico contratto applicativo, necessario per la  
realizzazione delle operazioni indicate in oggetto, il responsabile del procedimento, dopo aver preso visione 
degli interventi da eseguire, in accordo con l'Ufficio Concessioni Cimiteriali del Settore III ha redatto il 
preventivo di spesa definito sulla scorta del ribasso percentuale offerto in sede di gara dall'operatore 
economico aggiudicatario  per un importo totale di euro 38.759,99, oltre l'IVA di legge che l'operatore 
economico affidatario  ha sottoscritto digitalmente in data 18/10/2023 in segno di accettazione;

RISCONTRATA la necessità di dover provvedere alla formale assunzione dell’impegno di spesa ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 a favore dell’operatore economico assegnatario del contratto 
applicativo ;



N. 1362

Determinazione SETTORE VI - TECNICO - ED. PUBBLICA - PATRIMONIO n. 1362 del 19-10-2023  - COMUNE PIOVE DI 
SACCO

DICHIARATA con la sottoscrizione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000 
l’insussistenza in capo al Responsabile del Procedimento ed al Responsabile del Settore di conflitti di 
interesse (anche potenziali) ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990, in combinato disposto con l’art. 7, 
comma 1, del D.P.R. 62/2013 e delle indicazioni contenute nell’Allegato 1 del PNA;

CONSIDERATO che:
– sulla proposta della presente determinazione il responsabile del servizio interessato, esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile come previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs n. 
267/2000;

– il contenuto della presente determinazione corrisponde alle competenze che l'ordinamento assegna 
agli organi di gestione, ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs 267/2000;

ATTESO che:
• con Delibera di C.C. n. 72 del 23/12/2022 è stato approvato il bilancio di previsione annuale di 

competenza e di cassa per l'esercizio 2023 e triennale 2023-2025;
• con Delibera di G.C. n. 1 del 10/01/2023 è stato approvato il PEG, Piano dettagliato degli Obiettivi 

nonché il Piano della Performance triennale 2023-2025;
• il Responsabile del Settore VI è quindi autorizzato ad adottare tutti i necessari atti finanziari, tecnici 

e amministrativi connessi agli obiettivi e alle dotazioni assegnate al Servizio proponente;

RICHIAMATI infine, i seguenti atti:
• il decreto Sindacale n. 24 del 30/12/2021 con il quale viene rinnovata di anni 2, a far data dal 

01/01/2022 con scadenza al 31/12/2023 al geom. Freddy Sambin la nomina di Responsabile del 
Settore VI Tecnico - Edilizia Pubblica - Patrimonio ed incaricato per la relativa posizione 
organizzativa ai sensi dell'art. 17 del CCNL Funzioni Locali 2016/2018;

• l'atto prot. n. 4641 del 30/01/2023 avente ad oggetto la definizione ed organizzazione della 
microstruttura Settore VI Tecnico – Edilizia Pubblica – Patrimonio con il quale è stata conferita al 
Geom. Luca Simoni, la nomina di Responsabile del Procedimento del Servizio in oggetto che ha 
curato l'istruttoria del presente atto;

VISTI infine:
• il D.Lgs 18/04/2016, n. 50;
• gli art. 107, 147 bis, 151 comma 4, 183 e 191 del D.Lgs n. 267/2000;
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n.118;
• il D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33;

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente 
Regolamento Comunale di Contabilità e dell’art. 107 del D.Lgs 267/2000;
ciò premesso e considerato,

DETERMINA

● di attivare, nell’ambito dell’accordo quadro avente ad oggetto SF095 – Ripetizione del servizio di 
Esumazione ed Estumulazione Massiva presso le infrastrutture cimiteriali comunali - , il contratto 
applicativo n. 2, per le operazioni cimiteriali di estumulazioni indicate in premessa;

● di autorizzare la spesa utilizzando le risorse economiche disponibile nel capitolo 16591 voce “spese per 
servizio cremazione – estumulazioni straordinarie” del bilancio 2023;

● di assumere a tal fine, ai sensi dell'art. 183, comma 6, del D.Lgs n. 267/2000, il seguente sub-impegno di 
spesa pari a euro 47.287,19 (IVA compresa) di cui all'impegno n. 212/2023 capitolo 16591 a carico del 
bilancio 2023, come segue:

➢ Beneficiario: EUREKA SRL 



N. 1362

Determinazione SETTORE VI - TECNICO - ED. PUBBLICA - PATRIMONIO n. 1362 del 19-10-2023  - COMUNE PIOVE DI 
SACCO

➢ indirizzo:      Via Manlio D'Eramo – 67039 Sulmona (AQ) 
➢ C.F./P. I.:      01650260662
➢ importo:    euro 47.287,19 (imponibile euro 38.759,99 + IVA 22% euro 8.527,20)
➢ Capitolo:    16591 –  Servizio per cremazione- estumulazioni straordinarie
➢ CIG            818741221F
➢ Durc: Prot. INAIL 40769385 – data richiesta 16/10/2023 – data scadenza  13/02/2024
➢ Esigibilità di cui al D.Lgs 118/2011: Anno 2023

● di dare atto che non si rilevano rischi da interferenza, non sussiste pertanto la necessità di procedere con 
la predisposizione del DUVRI e di indicare la stima dei costi di sicurezza;

● di disporre:
◦ la trasmissione del presente provvedimento alla struttura preposta al controllo di gestione;
◦ l'invio al terzo interessato della comunicazione dell’incarico affidato ai sensi dell'art. 191 del 

D.Lgs 267/2000;

● di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del D.Lgs n. 
33/2013, nella sezione “Amministrazione trasparente”, del sito web dell’ente, contestualmente alla 
pubblicazione dello stesso all’albo pretorio online.

● di dare atto che la presente determina diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs 
267/2000.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore

Simoni Luca F.to Sambin Freddy



N. 1362

Determinazione SETTORE VI - TECNICO - ED. PUBBLICA - PATRIMONIO n. 1362 del 19-10-2023  - COMUNE PIOVE DI 
SACCO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 
esecutivo in data 19-10-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

Sub impegno N.   212/    2 del 19-10-2023  a Competenza 
CIG 818741221F - CUP 

Missione Programma 5° livello 12.09-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.
Capitolo      16591 Articolo       SPESE PER SERVIZIO CREMAZIONE - ESTUMULAZIONI STRAORDINARIE  
(CAP.30100/1)
Causale SF095- SERVIZIO DI ESUMAZIONE ED ESTUMULAZIONE MASSIVA PRESSO LE 

INFRASTRUTTURE CIMITERIALI RIPETIZIONE BIENNIO 2023-2024 - ACCORDO QUADRO 
- ATTIVAZIONE CONTRATTO APPLICATIVO N. 2/2023  PRESSO IL CIMITERO DI 
PIOVEGA, CORTE ED ARZERELLO

Importo 2023 €. 47.287,19

Beneficiario     19081   EUREKA SRL

Il Responsabile
F.to  TROMBONI LEONARDO


